20 Dicit aliquis: Quid ergo? tu Epicurum existimas ista voluisse aut libidinosas eius fuisse sententias? Ego vero minime. Video enim ab eo dici multa severe, multa praeclare. Itaque, ut saepe dixi, de acumine agitur eius, non de moribus; quamvis spernat voluptates eas, quas modo laudavit, ego tamen meminero quod videatur ei summum bonum. Non enim verbo solum posuit voluptatem, sed explanavit quid diceret. 'Saporem' inquit 'et corporum complexum et ludos atque cantus et formas eas, quibus oculi iucunde moveantur.' Num fingo, num mentior? Cupio refelli; quid enim laboro nisi ut veritas in omni quaestione explicetur?

47 At idem ait non crescere voluptatem dolore detracto summamque esse voluptatem nihil dolere. Paucis verbis tria magna peccata.

Gedichten hatte er weichliche Elegien gedichtet, die von Römern gern recitirt und, wie z. B. bald nach Cicero von Cornelius Gallus im Lateinischen nachgedichtet wurden. Cicero liebt es die Vorzüge der älteren röm. Poesie in Vergleich mit der kunstvollen Nachahmung der Griechen, wie sie zu seiner Zeit anfang, hervorzuheben.

adiungit, nämlich *Andromache*. Die folg. Verse s. z. I 35, 85.

46. *hedychri*. *ἡδύχορον*, eigentlich das Schönfarbige, wie *ἡδύχορον πρόσκοπον*. Aber die auf das Gesicht bezüglichen Ausdrücke werden auf den Geruch übertragen, z. B. *ξανθαῖς ἀρώμας σάμα πᾶν ἀγέλλεται* (Antiph. bei Meineke com. III 126), daher *ἡδύχορον* 'das Wohlriechende'. Es war eine Art Räucherwerk, das besonders in Kos bereitet und auch anderen Sachen beigemischt wurde, um ihnen einen angenehmen Geruch zu geben. — Unter *scutella* ist ein flaches Becken zum Anzünden des Räucherwerks zu verstehen.

videamus = *provideamus*.

ne intellegere te quidem. Die gewöhnliche Wortstellung ist *ne intellegere quidem te*; aber vgl. de fin. IV 27, 76 *ita ne hoc modo paria quidem peccata*. ad Att. II 19, 1 *ego autem ne irasci possum quidem iis, quos valde amo*.

CAP. 20. *verbo* — *posuit volunt.* d. i. *verbo solum voluptatis usus est.*

47. *non crescere* s. z. § 40. Epicur lehrte einerseits die höchste Lust bestehe in der Freiheit von Allem, was die Ruhe des Gemüths stören könne (*non dolere*) und diese könne durch Hinzutreten einzelner Lust-

Unum, quod secum ipse pugnat. Modo enim ne suspicari quidem se quicquam bonum, nisi sensus quasi titillarentur voluptate: nunc autem summam voluptatem esse dolore carere. Potestne magis secum ipse pugnare? Alterum peccatum, quod, cum in natura tria sint, unum gaudere, alterum dolere, tertium nec gaudere nec dolere, hic primum et tertium putat idem esse nec distinguit a non dolendo voluptatem. Tertium peccatum commune cum quibusdam, quod cum virtus maxime expetatur eiusque adipiscendae causa philosophia quaesita sit, ille a virtute summum bonum separavit. 'At laudat saepe virtutem.' Et quidem C. Gracchus, cum largitiones maximas fecisset et effudisset aerarium, verbis tamen defendebat aerarium. Quid verba audiam, cum facta videam? Piso ille Frugi semper contra legem frumentariam dixerat. Is lege lata consularis ad frumentum accipiendum venerat. Animum advertit Gracchus in contione Pisonem stantem; quaerit audiente populo Romano qui sibi constet, cum ea lege frumentum petat, quam dissuaserit. 'Nolim' inquit 'mea bona, Gracche, tibi viritum dividere libeat, sed, si facias, partem petam.' Parumne declaravit vir gravis et sapiens lege Sempronia patrimonium publicum dissipari? Lege orationes Gracchi: patronum aerarii esse dices. Negat Epicurus iucunde posse vivi nisi cum virtute vivatur, negat ullam in sapientem vim esse fortunae, tenuem victum antefert copioso, negat ullum esse tempus quo sapiens non

empfindungen nur vermännichfaltigt, nicht gesteigert werden; andererseits erklärte er die körperliche Lust für die ursprüngliche, auch jeder geistigen Freude zu Grunde liegende. vgl. de fin. II 5, 16. 7, 20.

unum. Wenn die Zahl der Punkte im Ganzen angegeben ist und es folgt dann die Aufzählung im Einzelnen, so steht bei dem ersten Gliede meist nicht *primum*, sondern *unum*. Aber vgl. 22, 52 *et quidem ob duas causas, primum quod cet.*

quasi titillarentur: Epicur sagt *καταλλεῖν*.

cum quibusdam, mit den Cyrenaikern und einigen Andern, welche die Tugend nicht als das einzig Nöthige oder als das Nöthigste zur Glückseligkeit hinstellen.

48. *Et quidem* wird gebraucht, wenn man die Behauptung des Gegners annimmt, aber zugleich etwas hinzufügt, was sie beschränkt oder umstösst. 'Ganz recht, auch Gracchus u. s. w.' In der Verbindung liegt daher etwas Ironisches. s. Seyffert sch. Lat. I p. 145.

C. Gracchus: er setzte durch, dass jeder in Rom sich meldende römische Bürger monatlich eine auskömmliche Masse Getreide, den Modius ($\frac{5}{6}$ preussische Scheffel) zu $6\frac{1}{2}$ As ($3\frac{1}{2}$ Groschen), d. i. kaum die Hälfte des niedrigsten Durchschnittspreises, erhalten solle. Mommsen Röm. Gesch. II S. 99.

L. Piso, s. z. 8, 16. Die Anekdote von ihm gehört nicht zur Sache und wird blos zur Bestätigung des Urtheils über Gracchus hinzugefügt. *mea bona*, insofern an das Gemeingut jeder Einzelne sein Anrecht und die Pflicht der Erhaltung hat.

49. *negat Epicurus*. Diog. X 140 *οὐκ ἔστιν ἡδέως ζῆν ἄνευ τοῦ φρονίμως καὶ καλῶς καὶ δικαίως*. vgl. Tusc. V 9, 26.

tenuem victum. Diog. X 130 *εἰ δὲ λιτοὶ χυλοὶ ἔσθην πολυτελεῖ*

beatus sit: omnia philosopho digna, sed cum voluptate pugnantia. 'Non istam dicit voluptatem.' Dicit quamlibet: nempe eam dicit, in qua virtutis nulla pars insit. Age, si voluptatem non intellegimus, ne dolorem quidem? Nego igitur eius esse, qui dolore summum malum metiatur, mentionem facere virtutis.

²¹
⁵⁰ Et queruntur quidam Epicurei, viri optimi — nam nullum genus est minus malitiosum —, me studiose dicere contra Epicurum. Ita credo de honore aut de dignitate contendimus. Mihi summum in animo bonum videtur, illi autem in corpore; mihi in virtute, illi in voluptate. Et illi pugnant et quidem vicinorum fidem implorant; multi autem sunt qui statim convolent: ego sum is, qui ⁵¹ dicam me non laborare, actum habiturum quod egerint. Quid enim? de bello Punico agitur? de quo ipso cum aliud M. Catoni aliud L. Lentulo videretur, nulla inter eos concertatio umquam fuit. Hi nimis iracunde agunt, praesertim cum ab iis non sanè animosa defendatur sententia, pro qua non in senatu, non in contione, non apud exercitum neque ad censores dicere audeant. Sed cum istis alias, et eo quidem animo, nullum ut certamen instituum, verum dicentibus facile cedam. Tantum admonebo, si maxime verum sit ad corpus omnia referre sapientem sive, ut honestius dicam, nihil facere nisi quod expediatur, sive omnia referre ad utilitatem

διατή τὴν ἡδονὴν προσφέρουσιν, ὅταν ἅπαν τὸ ἀγαθὸν κατ' ἔνδειαν ἐξαιροῦσθαι· καὶ μάλα καὶ ὕδωρ τὴν ἀριστάτην ἀποδιδόναι ἡδονήν.
Ueber den folgenden Satz s. das Ausführlichere de fin. I c. 19.

omnia — digna, Apposition zu dem vorhergehenden Satze, s. z. I 26, 65 *non iusta causa*.

Age si voluptatem. Wenn wir denn nicht verstehen, was Lust ist, so kennen wir wenigstens den Schmerz, und da kann ich kurz behaupten, dass der kein Recht hat, den Namen der Tugend im Munde zu führen, welcher den Schmerz für das höchste Uebel erklärt.

CAP. 21. 50. *viri optimi*, s. z. II 19, 44.

Ita credo: Also streiten wir wohl um Amt und Ansehen. — In dem Falle wäre leidenschaftliches Auftreten erklärlich, nicht aber bei der Erforschung der Wahrheit. Man beachte das ironische *credo*.

et illi pugnant: und trotzdem, dass sie mir Leidenschaftlichkeit Schuld geben, streiten sie selbst leidenschaftlich. — *et quidem*, d. i. *et ita quidem pugnant, ut*.

actum habiturum: für geschehen ansehen, mich nicht weiter darum bekümmern, ob sie sich beklagen oder gemeinschaftlich schreien.

51. *de bello Puni*. Bei Zwiespalt über politische Dinge lässt sich leidenschaftliches Gezänk vermeiden, wie viel mehr hier.

L. Cornelius Lentulus Lupus, Consul 156, scheint sich wie Scipio Nasica Catos Drängen nach der Zerstörung Carthagos entgegengestellt zu haben.

praesertim cum, 'und das obgleich'. V 26, 73 *cum praesertim omne malum dolore deficiat*. de off. II 16, 56 *in his immanibus iacturis — nihil nos magnopere mirari, cum praesertim neque necessitati subveniatur.*

sive omnia — suam. Die Worte sind überflüssig und machen die Rede nur unnütz breit.

suam, quoniam haec plausibilia non sunt, ut in sinu gaudeant, gloriose loqui desinant.

Cyrenaicorum restat sententia, qui tum aegritudinem censent²² existere, si necopinato quid evenerit. Est id quidem magnum, ut ⁵² supra dixi; etiam Chrysippo ita videri scio, quod provisum ante non sit, id ferire vehementius; sed non sunt in hoc omnia. Quamquam hostium repens adventus magis aliquanto conturbat quam expectatus et maris subita tempestas quam ante provisum terret navigantes vehementius, et eius modi sunt pleraque. Sed, cum diligenter necopinatum naturam consideres, nihil aliud reperias nisi omnia videri subita maiora, et quidem ob duas causas, primum quod quanta sint quae accidunt considerandi spatium non datur; deinde, cum videtur praecaveri potuisse, si provisum esset, quasi culpa contractum malum aegritudinem acriorem facit. Quod ita ⁵³ esse dies declarat, quae procedens ita mitigat, ut isdem malis manentibus non modo leniatur aegritudo, sed in plerisque tollatur. Karthaginienses multi Romae servierunt, Macedones rege Perse capto; vidi etiam in Peloponneso, cum essem adulescens, quosdam Corinthios. Hi poterant omnes eadem illa de Andromacha deplorare *haec omnia vidi*. . . , sed iam decantaverant fortasse. Eo enim erant voltu, oratione, omni reliquo motu et statu, ut eos Argivos